۱۴۵ رباب
۱۵۲ تار و سه تار
۱۶۱ نی، نای
۱۶۹ فهرست منابع

موسیقی

واژه موسیقی که در عربی موسی قی تلفظ می‌شود ریشه یونانی (Greek) دارد و در یونانی (Musika) بوده که در فرانسه Musique، انگلیسی Music و آلمانی Musik شده است. چنان که می‌دانیم از زمان منصور، دومین خلیفه عباسی (۱۳۶-۱۵۸ هـ/ ۷۵۴-۷۷۵ م) توجه به آثار یونانی آغاز شد و سپس در دوران هارون پنجمین خلیفه عباسی (۱۷۰-۱۹۳ هـ/ ۷۸۶-۸۰۹ م) و بالاخره مأمون هفتمین خلیفه عباسی (۱۹۸-۲۱۸ هـ/ ۸۱۳-۸۳۳ م) با تأسیس بیت‌الحکمه به اوج خود رسید و بسیاری از آثار اندیشمندان یونانی از طریق سریانی و عبری به عربی ترجمه شد. پس مقارن همین ایام بوده است که واژه موسیقی راه یافته و به تدریج جایگزین غناء عربی شده است. بدیهی است با از بین رفتن بسیاری از آثار ارزنده هنرمندان و بزرگان سده‌های نخستین هجری نمی‌توان نظر قطعی اظهار داشت ولی براساس مدارک موجود واژه موسیقی و همخانواده‌های آن در مفاتیح‌العلوم خوارزمی و رساله موسیقی اخوان‌الصفاء دیده می‌شود که هر دو در سده چهارم هجری (دهم میلادی) صورت تألیف یافته است.

خوارزمی (ابوعبدالله محمد بن احمد بن یوسف الکاتب) معاصر نوح ثانی هشتمین فرد از سلسله سامانیان (۳۶۵-۳۸۷ هـ/ ۹۷۶-۹۹۷ م) که ظاهراً مفاتیح‌العلوم را به تشویق عتبی وزیر تألیف کرده است در باب هفتم از مقاله دوم آن کتاب از موسیقی سخن می‌گوید و با آن که به اختصار برگزار کرده است، مطالب و اطلاعات بسیار مهمی را در اختیار ما می‌گذارد. نخست در تعریف موسیقی می‌گوید: «الموسیقی معناه تألیف الالحان و اللفظة یونانیه (چاپ مصر، ۱۳۴۲ هـ، ص ۳۶»

نغمه‌پردازی و نغمه‌نگاری Notation

اگرچه بر اثر از بین رفتن مدارک و آثار سده‌های نخستین هجری و از جمله آثاری که در موسیقی نگاشته شده بوده است، اطلاعاتی از روند نغمه‌پردازی در آن روزگاران در دست نیست ولی به دلیل وجود شیوه‌ای از نغمه‌نگاری در آثار باقی‌مانده کندی در موسیقی (ابویوسف یعقوب بن اسحاق، در گذشته ۲۶۰ هـ / ۸۷۴ م) معروف به فیلسوف عرب؛ معلوم می‌شود پیشینیان برای ثبت و ضبط نغمه‌ها Notes و آهنگها (الحان) Melodies روشهایی داشته‌اند. همچنین در شرح حال اسحاق موصلی موسیقی‌دان نامدار ایرانی (در گذشته ۲۳۵ هـ / ۸۵۰ م) نوشته‌اند نسخه‌ای از آهنگی را که ساخته بوده است، مهدی خلیفه عباسی (سومین، ۱۵۸-۱۶۹ هـ / ۷۷۵-۷۸۵ م) یا پسرش ابراهیم که خود موسیقی‌دان زیردستی بوده است از وی خواسته بوده‌اند برایشان بفرستد.^۱

به قراری که از رساله فی خبر صناعة التالیف (خبر یعنی شناخت یا دانش المنجد) برمی‌آید کندی نغمه‌های اکتاو (هنگام Octave) را با حروف ابجد از الف تا کاف نشان می‌داده است و در اکتاو دوم همانها را